chỉ ra vai trò của tỉnh lỵ Hà Tĩnh đối với tỉnh Hà Tĩnh trên

các khía cạnh kinh tế, văn hoá, xã hội…

2. Nội dung

2.1. Quá trình phát triển của tỉnh lỵ Hà Tĩnh từ năm 1831

đến năm 2019

2.1.1. Giai đoạn từ năm 1831 đến năm 18843

Thực hiện cuộc cải cách hành chính trong cả nước (1830-

1832), năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), nhà vua phê chuẩn

cho bỏ trấn, chia đặt các tỉnh, lấy hai phủ Hà Hoa, Đức Thọ

gồm sáu huyện Thạch Hà, Kỳ Hoa, Hương Sơn, Thiên Lộc,

Nghi Xuân, La Sơn lập tỉnh mới đặt tên là Hà Tĩnh.

Tỉnh đường mới được khởi công xây đắp. “Khi ấy tỉnh lỵ đóng

tại xã Đại Nài, phủ Thạch Hà. Đầu tiên đắp bằng đất, về sau mới xây bằng đá, chu vi 267

trượng, sâu 4 thước, có 2 cửa thành” (Trần Kính, 1938, tr. 22). Đến tháng Sáu năm Quý

Tỵ (1833), thành Hà Tĩnh xây dựng xong, nhà vua ban thưởng cho những người tham gia,

từ quan phụ trách cho đến dân phu. Được xây dựng tại xã Trung Tiết (nay thuộc phường

Tân Giang, thành phố Hà Tĩnh), thành Hà Tĩnh có ý nghĩa quan trọng trong việc củng cố

bộ máy chính quyền dưới triều vua Minh Mệnh.

Năm Canh Tuất, niên hiệu Tự Đức thứ 3 (1850), Tổng đốc Nghệ An là Nguyễn

Đăng Giai đã tấu xin và được triều đình chấp thuận đổi tỉnh Hà Tĩnh thành đạo để rút bớt

quan lại, thu gọn bộ máy, phù hợp với điều kiện tỉnh nhỏ, việc ít. Tháng Sáu năm Quý Sửu,

niên hiệu Tự Đức thứ 6 (1853), triều đình quyết định chuyển phủ Đức Thọ về tỉnh Nghệ

An, lấy phủ Hà Thanh lập đạo Hà Tĩnh, trực thuộc tỉnh Nghệ An, kiêm lý hai huyện Thạch

Hà, Cẩm Xuyên (bỏ Tri huyện) và thống hạt huyện Kỳ Anh. Đạo thành dời về thôn Nài

Thị, xã Đại Nài. Tỉnh thành ở xã Trung Tiết bị bỏ, các đàn miếu đều bị giảm, chỉ dời trường

học của đạo và theo lời xin của các thân sĩ, giữ lại Văn Miếu để thờ Nho thánh.

Từ năm 1875, tỉnh thành Hà Tĩnh lại dời về thành cũ ở Trung Tiết. Đến năm Tân

Tỵ, niên hiệu Tự Đức thứ 34 (1881), triều đình cho đóng góp gạch đá để xây thành Hà

Tĩnh. Vật liệu xây dựng được phân bổ theo dân đinh từng làng, từng xã; ở những nơi xa

xôi, để lo đủ vật liệu xây thành, hương chức và dân đinh rất vất vả. Cũng như nhiều địa

phương khác, Thành Hà Tĩnh được xây theo kiến trúc Vô - băng, có mặt phẳng và gấp